63ª REUNIÃO ORDINÁRIA E PRIVADA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE

BASTO A REALIZAR NO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2020, PELAS 09h30 HORAS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Exmos. Senhores Vereadores,

Relativamente à Reunião mencionada em epígrafe, incumbe-me o Senhor Presidente

da Câmara, de comunicar a V.ª Exas., nos termos do disposto no artigo 53º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que é a seguinte

ORDEM DO DIA

Período antes da ordem do dia: Intervenção dos membros da Câmara.

1. Aprovação da ata n.º 16 da 62ª Reunião Ordinária e Pública do dia 27 de agosto de

2020.

2. Informações, designadamente no âmbito do artigo 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de

maio;

2.1. Informação - Resumo diário da tesouraria;

2.2. Relatório semestral dos benefícios concedidos aos Bombeiros Voluntários de

Mondim de Basto (1º semestre de 2020);

3. Autorização para contratação de um empréstimo de médio / longo prazo, até ao

montante de 1.085.478,31 €, destinado ao financiamento da obra denominada

“Beneficiação de Vias Municipais do Concelho 2020-2021” – Proposta n.º 113/2020;

4. Submeter à Assembleia Municipal o pedido de autorização para contratação de

Empréstimo - Quadro BEI PT 2020 | Autarquias, que tem como objetivo financiar a

contrapartida nacional da obra denominada “Ampliação da Rede de Saneamento e

Construção de ETAR na freguesia de Atei”, aprovado no âmbito do Programa do

Portugal 2020. – Proposta n.º 114/2020;

5. 3ª Alteração ao Mapa do Pessoal do Município de Mondim de Basto – Proposta n.º

115/2020;

6. Abertura de Procedimento Concursal – Proposta n.º 116/2020;

7. Atribuição de apoio financeiro à Federação Portuguesa de Ciclismo para a

realização do evento denominado “Volta a Portugal em Bicicleta – Edição Especial

2020” – Proposta n.º 117/2020;

8. Submeter a deliberação da Assembleia Municipal proposta de apoio financeiro a

conceder à Freguesia de Atei – Proposta n.º 118/2020;

9. Submeter a deliberação da Assembleia Municipal proposta de apoio financeiro a

conceder à União de Freguesias de Campanhó e Paradança com vista à execução de

pintura do polidesportivo – Proposta n.º 119/2020;

10. Submeter a deliberação da Assembleia Municipal proposta de apoio financeiro a

conceder à Freguesia de Atei com vista à execução de pintura do polidesportivo –

Proposta n.º 120/2020;

11. Atribuição de apoio financeiro à Associação Protetora de Animais de Mondim de

Basto denominada “Pata Tonta” – Proposta n.º 121/2020.

12. Atribuição de apoio financeiro à associação “Motoclube Sra. da Graça”, para a

realização de eventos durante o ano de 2020 – Proposta n.º 122/2020;

13. Aprovação da minuta de Protocolo a celebrar com a Agência para a Modernização

Administrativa, I.P. (AMA,I.P.), para disponibilização de Autenticação através de

Chave Móvel Digital, e autorização para a sua outorga. – Proposta n.º 123/2020;

Mondim de Basto, 07 de setembro de 2020.

O Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência,

(Alcides Amaral)